tuto clericos posse vinum aliunde quām ex territorio collectum in ciuitatem adducere. Quo quidem in loco Thomas hanc decisionem communem de molendinis eccliarum probat, & sequitur num. 14. oportet tamen in hac & simili bus contentionibus aduertere ad immemorialem præscriptionem, & consuetudinem promiscuā laicorum, & clericorum consensu probatam saltem tacito: item ad regias constitutiones, quæ generaliter in utilitatē reipublicæ statutæ, nihilq; contrarium sacris canonibus instituentes, solent & clericos & eccliarum res complecti: de quo alibi opportuniū disputabitur.

Cæterū in hac specie, quam tractamus, Calderini, Anchar. & aliorum responsis, ex aduerso refragatur idem Calder. tit. de constit. conf. 21. expressim contrarium respondens: Bald. item conf. 11. inter consilia Ancha. & Aymon Sauilli. in diēt. cap. circa præmissa. num. 8. qui aliquot rationes adducit parū huic negotio cōuenientes, idcirco ipse opinor duo vel tria esse hac in parte adnotanda ad huius difficultatis resolutionem.

Primū, non posse statuto domini aut populi, subditos prohiberi, quod non deferant triticum molendum ad alia quām publica molendina: siue id fiat ad utilitatem domini: siue ut lucrum inde com munitati ex molendini reditu ma jus

ius accedit, atque hanc esse communem sententiam ex prænotatis constat.

Secundò hinc manifestum est, tale statutum & similia maiori ratione nequaquam molédinis ecclesiarum obesse, neq; hāc statuti prohibitionem adea extendi: sicut ifrequentissimo omnium cōfensu definitum extat.

Tertiū est, quod maximam contentionem habet. Nam si iuxta temporis, & publici status conditionē regimini publico, & ipsi communitatī, cuius pars est ipse clerus, maximē conueniat hoc statutum, sitq; omnibus laicis quidem, & clericis vtile: non propter reditus maiores ipsius communitaris: sed aliam ob causam: quæ vniuersum hominū illius societatis cōuietū spectet: fortassis hoc statutum admittendum erit, etiam in præjudicium ecclesiārū habētiū molēdina. Cū conueniat ita fieri, nè illa ciuitas graue de tritētum omnibus in vniuersum nocens, patiatur. quod probari poterit ex decisione Bart. in l. cunctos populos. s. q. C. de summa trinitate licet communiter improbata sit, in hoc tamen casu ob promiscuam, & totius reipublicæ vtilitatē defendi commodè potest. tradit latè Feli. in dicto cap. ecclesia. nume. 81. Hoc ipsum fulcitur ex eo, quod licet statutum prohibens bona in eum, qui subditus non sit, alienari, minimē comprehendat ecclesiam secundum Bartol. in l. filius fami-

lii. s. diui. ff. de legat. i. cuius opinionem latè expendunt inibi doctores, præsertim Iason qui numero. 72. in prima lectione fatetur eam communem esse: tamen si ob statum reipublicæ, communitatī conueniat, maximē ad eius vel tutelam, vel regimen: quod res quædam in ecclesiam, aut clericos minime transferatur: tunc statutū id validum erit, & aduersus ecclesias obtinebit: secundum Cardi. in consil. 144. Joan. Crottum in dicto. s. diui. col. 24. & ibi Ferdinandum Loazes nu. 424. idemq; sensit Frederi. cōsil. 35. incipienti, statuto ciuitatis.

Hinc deniq; inferio, non omnino falsum esse quod inter consilia Ancha. Bald. respondit. & Calderi. in dict. cons. 21. tit. de cōstit. licet id ē Calderinus, cui ceteri doctores in specie accesserūt, cōtrariū scripsérunt: in his etenim Calderini & Baldi responsis nō agitur de statuto direcione prohibēte nè qs triticū deferat molēdū ad alia quā ipsius communatī, & reipublice molendina: nam hoc inualidum esse, maximē in præjudiciū ecclesiārū, ipse fateor. Sed actum est de municipalitate, qua tempore publice inopix, cum reipublica grauatur annonæ penuria, nè triticum ipsius ciuitatis ad exteros deferatur, vetitū fuerit nè quis triticum molendum extra urbem deferat, nisi duodecima pars tritici quæ molendi ratione dari solet, in ipsius ciuitatis exitu portarū custodibus soluat, nomine cōmunitati recipien-

Secundæ partis Relectionis.

recipientibus id pro molendinis,
quæ extra urbem respublica habet;
ad quæ deferendum est triticum,
ut inibimolatur. Nam et si ex hoc
statuto sequatur damnū ecclesijs
quo ad earum redditus, qui ex mo-
lendinis ecclesiarum extra urbem
existentibus percipiebantur: tamen
nè respublica tota grauissimum
detrimenti patiatur, cui quidem
damno aliter obuiam iri non po-
test, admittendum est statutum,
quod non fit ob augēdos redditus
ipsius vniuersitatis. Hæc verò dixi
mus obiter ad perfectiorem eius
questiōnis, quam examinauimus,
cognitionem. Quibus addere libet
in ea dubitatione, an laici possint
editio, aut statuto, ad tempus vel
perpetuò prohibere clericos vti pa-
scuis communibus ipsi reipublicæ
omnibusq; ciuib; : legendos esse
Oldrad. consi. 32. Antoni. in capi. no
uerint. de sent. excom. Abb. consi. 6.
lib. 1. Feli. in cap. ecclesia. de constit.
num. 104. & Lucam de Penna in l.
iubemus. C. de nauicularijs nonex-
cusand. lib. 11.

Hactenùs de tempore ad præ-
scribendum requisito tractauimus:
deq; immemoriali præscriptione:
de centenaria: ac de earum differen-
tijs: atq; itidem de possessione. Nūc
breuiter de titulo agemus, cùm &
is sit necessarius ad vsucacionem,
& præscriptionem.

Ex. §. sequenti.

1. Titulus in hac materia præscriptionis quid sit?
2. Titulus quando in præscriptione sit ne-
cessarius quinq; cœclusionibus expeditur.
3. Filius suus hæres præscribere non potest
titulo pro hærede, etiam iure Nouellarū:
& inibi traditur decisio. l. nihil. C. de us
cap. pro hæred.
4. Filius suus hæres veniens ex capite vnde
agnati, præscribit titulo pro hærede.
5. Filius suus hæres repudians hereditatem
simpliciter: an possit postea eam accipere
ex capite vnde agnati?